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«Soutenir le développement 
des meilleures pratiques au niveau 

des services spécialisés de réadaptation et de la gestion 
auprès des membres du Réseau francophone 

en déficience sensorielle ou du langage.»



LE RÉSEAU FRANCOPHONE 

EN DÉFICIENCE SENSORIELLE 

ET DU LANGAGE 

s’est engagé dans une démarche de 
réflexion stratégique afin de revoir ses 
orientations. 

Cette réflexion est issue d’une élabo-
ration conjointe entre les directeurs gé-
néraux des organisations membres et 
la table des coordonnateurs.
	
Prenant appui sur les sept premières 
années de fonctionnement, le plan 
stratégique définit la mission, la vision, 
les valeurs et les enjeux des cinq pro-
chaines années. 
Ce plan tient compte des facteurs ex-
ternes qui influent sur le devenir de nos 
organisations.

INTRODUCTION
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PRÉSENTATION
DU RÉSEAU
FRANCOPHONE

• Un rayonnement francophone Québec, 
France métropolitaine et DOM (départe-
ment d’outre-mer), Belgique, Suisse.

• 32 adhérents. 

• Le réseau représente plus de 30.000 usa-
gers bénéficiaires et plus 4.000 profes-
sionnels mobilisés.

• Soutenir le développement des meilleures 
pratiques professionnelles et organisa-
tionnelles des membres du Réseau Fran-
cophone en Déficience Sensorielle et Défi-
cience du Langage.

• Une référence incontournable dans les ex-
pertises spécialisées en réadaptation des 
déficiences sensorielles et du langage.

• Un leadership international reconnu.

NOTRE MISSION

NOTRE VISION
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NOS VALEURS

NOTRE ORGANISATION

• OUVERTURE

• PARTAGE

• DYNAMISME

• CONFIANCE

• COLLABORATION
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➜ Toute demande d’adhésion au réseau doit être parrainée par deux membres 
actifs qui adressent un courrier officiel au Président du Réseau.

➜ L’admission des membres est ensuite prononcée par le Comité exécutif.

➜ Le nouveau membre reçoit un courriel officiel d’adhésion avec un pro-
gramme d’accueil du nouvel arrivant.

NOS MOYENS HUMAINS

NOS MOYENS FINANCIERS

MODALITÉS D’ADHÉSION
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LES 
PISTES

DE RÉFLEXION 
STRATÉGIQUE
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LE PARTAGE ET LE TRANSFERT 

D’EXPERTISES SPÉCIALISÉES 

Les pratiques cliniques

• Troubles neuro-visuels
• Ainés
• Handicap associé
• Approche conceptuelle
• Adaptation scolaire
• Implants cochléaires

Les pratiques de gestion

• Planification des interventions

• Bien être au travail et risques psychosociaux

• Accueil des nouveaux professionnels

• Accessibilité par le biais des NTIC des réalisa-
tions du réseau auprès de tous les profession-
nels où qu’ils soient dans le monde 

Les démarches d’amélioration continue et 
de la qualité 

• Enquêtes de satisfaction
• Indicateurs de gestion
• Suivi de plans d’actions 

1
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LE DÉVELOPPEMENT DE PROJETS 

COMMUNS DANS L’ENSEIGNEMENT ET 

LA RECHERCHE

METTRE en œuvre un socle commun de connais-
sances de base pour les professionnels de la défi-
cience sensorielle et du langage.

IDENTIFIER les contenus spécifiques non couverts 
par les filières d’enseignement pour les profession-
nels dans les différents pays membres.

ETABLIR un inventaire de ce qui existe en matière 
de recherche / recherche action dans le réseau (mo-
dalités de fonctionnement, thématiques, objectifs)

CONCEPTUALISER une organisation partagée au-
tour de la recherche, avec une fonction de veille.

CRÉER un catalogue des programmes ciblés exis-
tants pour une diffusion réseau.

POURSUIVRE les programmes existants (DU fran-
co-québécois de réadaptation des fonctions audi-
tives chez l’adulte).

2
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➜ FORUM

➜ VOYAGES D’ÉTUDES

➜ GROUPES D’INTÉRÊTS

➜ WEBINAIRES

➜ VISIO-CONFÉRENCES

➜ MOBILITÉ PROFESSIONNELLE

➜ ACTIONS DE SOUTIEN DANS LES PAYS 		
	 D’AFRIQUE FRANCOPHONE ET 
	 DE L’OCÉAN INDIEN

ÉCHANGE ET CRÉATION DE LIENS ENTRE 

PROFESSIONNELS PAR LA 

RÉALISATION D’ACTIVITÉS CONJOINTES 
3
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INTERVENTIONS auprès des pouvoirs publics, 
des partenaires…

DÉFINITION d’un plan de communication 
(actualisation du site web, relations presse…)

LE DÉVELOPPEMENT DE LA NOTORIÉTÉ 

DU RÉSEAU ET LA VISIBILITÉ 

DES ACTIONS
4
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LISTE
DES MEMBRES 

DU RESEAU
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Centre Gabriel Deshayes
Contact : Nicolas Métayer 
nicolas.metayer@agd56.fr

Centre Bruckhof
Contact : Annick Fechter 
a.fechter@bruckhof.org

Centre Jacques Cartier
Contact : Catherine Livebardon 
c.livebardon@epsms-lesmauriers.fr

IDS Le Phare
Contact : Youssef Kaouane 
ykaouane@ids-lephare.com

Institut Public la Persagotière
Contact : Violaine Galant 
v.galant@la-persagotiere.fr

Institut les Hauts Thébaudières
Contact : Frédérique Pajot  
pajot.f@thebaudieres.org

Association Le Parc 
Contact : Annyvonne Bourrigaud 
a.bourrigaud@leparc.asso.fr

IRSA Bordeaux
Contact : Olivier Adam 
o.adam@irsa.fr

IRSAM
Contact : Pascal Clauson 
pclauson@irsam.fr

VYV Care Pays de la Loire
Contact : Sylvie Abline 
sylvie.abline@mfam49-53.fr

CROP Paul Bouvier 
Contact : Freddy Sanchez 
freddy.sanchez@crop.asso.fr

CRDV
Contact : Laurence Pavier 
l.pavier@crdv.asso.fr

AFDA
Contact : Alexandra Diquelou 
diquelou.alexandra@afda.fr

DIAPASOM Poitiers
Contact : Annie Camps 
camps@diapasom.org 

APSA
Contact : Sonja VAN DE MOLENGRAFT 
sonja.vandemolengraft@cresam.org

INJS
Contact : Frédéric Brossier 
fbrossier@injs-paris.fr

CNRHR
Contact : Claire Davalo  
claire.davalo@centreressourceslaplane.org

INJA
Contact : Stéphanie Chanard 
schanard@inja.fr

VYV Care Île de France
Contact : Frédéric Schont 
fschont@ussif.fr

➜ EN FRANCE
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Institut Royal des Sourds et aveugles 
Bruxelles

Contact : Dorothée Prade 
d.prade@irsa.be 

Centre Comprendre et Parler et l’Ecole 
Intégrée

Contact : Catherine Hage 
catherine.hage@ccpasbl.be

➜ EN BELGIQUE

Association pour le Bien des Aveugles 
(ABA)

Contact : Daniel Nicolet
dnicolet@abage.ch
 

Union Centrale Suisse pour le Bien des 
Aveugles (UCBA)

Contact : Muriel Blommaert 
blommaert@ucba.ch

➜ EN SUISSE

AMEDAV
Contact : Patrick Sicot 
patrick.sicot@amedav.com

KALITEPOUVIV
Contact : Michelle M. Ramothe  
mm.boucard@lanbeli.fr

Société Haïtienne d’Aide aux  Aveugles - 
SHAA

Contact : Josué Joseph  
josephosue@yahoo.fr

➜ EN ZONE CARAÏBES

Centre d’Accueil d’Education et 
d’Intégration des Sourds 

Contact : Christelle Raydia Senan SEKPON  
chrysdia15@yahoo.fr

➜ EN ZONE AFRIQUE FRANCOPHONE

CISSS Montérégie-Centre
Centre Institut Nazareth et Louis Braille

Contact : Sylvie Auclair 
sylvie.auclair.inlb@ssss.gouv.gc.ca

CIUSSS Estrie 
Centre de Réadaptation Estrie

Contact : Alain Gagnon  
alain.gagnon@ciussse-chus@ssss.gouv.qc.ca

CIUSSS du Centre Sud de l’Ile de Montréal 
- Institut Raymond Dewar 

Contact : Stéphane Berube  
stephane.berube.ccsmtl@ssss.gouv.qc.ca 

CIUSSS Mauricie et Centre du Québec - 
Centre de Réadaptation Interval

Contact : Hélène Imbeault 
helene_imbeault_interval@ssss.gouv.qc.ca

CIUSSS 
du Centre Ouest de l’Ile de Montréal

Contact : Geneviève Chabot 
genevieveChabot01@ssss.gouv.qc.ca

➜ AU QUEBEC
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• EXÉCUTIF DU RFDSL :

	 Francis GUITEAU, Président
	 francis.guiteau@mfam.fr

	 Michel MERCIER, Trésorier
	 mmercier@irsam.fr

	 Reginal BEYAERT 
	 reginald.beyaert@irsa.be

	 France-Lyne FANON 
	 flynefanon@gmail.com

	 Sylvie BILODEAU 
	 sylvie.bilodeau.inlb@ssss.gouv.qc.ca

	 Christian GAUTHIER 
	 christian.gauthier.ciussse-chus@ssss.gouv.qc.ca

	 Christian UHLMANN 
	 bruckhof@bruchkof.org

• COORDONNATEURS : 

	 Pascal Clauson
	 pclauson@irsam.fr

	 Violaine Galant
	 v.galant@la-persagotiere.fr

	 Patrick Sicot
	 patrick.sicot@amedav.com

• ADMINISTRATEUR DU RÉSEAU : 

	 Philippe Belseur, Mutualité Française Anjou-Mayenne
	 philippe.belseur@mfam49-53.fr
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